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“Soarele strălucește, ne încălzește și ne luminează, iar noi nu suntem

deloc curioși de ce se întâmpla asta; cu toate acestea, încercam să
găsim explicația răului, durerii, foamei, țânțarilor și a oamenilor proști”.

Ralph Waldo Emerson

Avertisment

Cutia Pandorei, deschisă 
de jaful de la Pilonul II

Contribuţia opţională la
Pilonul II de pensii va deschide o
cutie a Pandorei pentru economia
naţională, în care statul
naţionalizează banii privaţi ai
unor oameni, iar un jucător străin
care analizează varianta unei
investiţii în România se va teme
că statul îi poate naţionaliza
oricând fondurile, a declarat,
marţi, preşedintele Consiliului
Naţional al Întreprinderilor Private
Mici şi Mijlocii din România
(CNIPMMR), Florin Jianu. Pilonul
II de pensii investeşte fondurile în
numele participanţilor, astfel încât
activele să aducă randamente.
Activele, împreună cu
randamentul investiţional, sunt
returnate participanţilor la vârsta
pensionării sub formă de pensie,

completând veniturile din pensia
de stat. De asemenea, dreptul la
pensia privată se moşteneşte, în
caz de deces. Acest model este
uzual în majoritatea ţărilor
dezvoltate şi reprezintă principala
formă de asigurare a unui trai
decent la pensionare în multe
dintre acestea. Este vital ca
Pilonul II să completeze Pilonul I
de pensii, care se bazează pe un
sistem de transfer al contribuţiilor
actualilor angajaţi către actualii
pensionari, sistem care este
susceptibil riscului demografic.
Conform datelor CNIPMMR,
după zece ani de activitate,
Pilonul a generat un randament
mediu anual de 8,15%, având
active nete de 42,7 miliarde lei în
beneficiul a 7,1 milioane de

asiguraţi. „În prezent, contribuţia
este de 3,75%, ceea ce
înseamnă că veniturile din
pensiile administrate privat în
cadrul Pilonului II vor fi mult mai
mici pentru beneficiari la
momentul în care vor începe
plăţile. Stoparea contribuţiilor la
Pilonul II, din a doua jumătatea a
lui 2018, face ca sumele deja
plătite să devină nerelevante
pentru pensia suplimentară, la
momentul achitării ei, chiar dacă
acestea nu sunt naţionalizate.
Fondurile nu vor mai putea
susţine randamentele pozitive
pentru beneficiari“, mai spune
oficialul CNIPMMR.

Paul NĂSĂUDEANU
paul.nasaudeanu@telegrafonline.ro

Preşedintele
Iohannis are dosar

penal la DNA!
Poate părea incredibil la cum ştim că merg

lucrurile în România, dar, potrivit antena3.ro,
președintele Klaus Iohannis are dosar penal la DNA.
Direcţia Naţională Anticorupţie a deschis dosarul
250/P/2018 pe numele lui Carmen Georgeta Iohannis
și Klaus Werner Iohannis în urma sesizării redacției
Lumea Justiției pentru cei 320.000 euro luați pe
casele din Sibiu. „Sunt eu uluit. DNA s-a mișcat, în
condițiile în care oamenii stau cu anii și așteaptă. Am
reușit performanța ca în două săptămâni să mi se
spună că s-a constituit dosarul pe numele soților
Iohannis, că s-a emis și ordonanță. Potrivit legii,
competența de cercetare a unui demnitar aparține
exclusiv DNA”, a spus Răzvan Savaliuc, senior editor
luju.ro.

Reamintim că redacția Lumea Justiției a depus
plângerea penală la data de 9 mai 2018, la DNA
privind afacerile imobiliare cu casele Statului a soților
Carmen și Klaus Iohannis. Cei de la Luju.ro cer
autorităţilor recuperarea sumei de 320 de mii de euro,
care a fost obţinută după închirierea unui imobil către
o bancă comercială timp de 14 ani. „Se trece la marile
mijloace, pe care până acum a evitat să le folosească
DNA. Trebuia să se întâmple demult, pentru că
povestea caselor președintelui trebuia investigată de
foarte multă vreme. Ceea ce vedem acum poate să
fie dorința de a-i arăta ce se întâmplă dacă nu își
menține linia. Iar Klaus Iohannis a demonstrat astăzi
că menține linia”, a spus Adrian Ursu.

Producătorii de 
tutun au finanțat

flota auto a Fiscului
Companiile care produc tutun în România

contribuie activ la campaniile statului împotriva
contrabandei cu ţigări. De notat că, de cele mai
multe ori, ţigările de contrabandă sunt fabricate tot
de aceleași firme, dar în alte ţări. Explicația este
următoarea - producătorii sunt obligaţi să
plătească statului sume uriașe pentru mărcile
proprii de ţigări, vândute în altă ţară şi găsite în
România. „Atunci când autorităţile capturează
mărci care aparţin JTI şi care sunt în număr de
minimum 50.000 de ţigarete, compania plăteşte
statului diferenţa de accize între ţara unde ar fi
trebuit să se consume ţigaretele şi piaţa unde au
fost capturate. În cazul în care confiscările
totalizează, într-un an, 90 milioane bucăţi, diferenţa
de taxe e plătită de patru ori“, spun reprezentanții
JTI, citați de economica.net. Prevederea face parte
dintr-un acord încheiat de fabricant cu Comisia
Europeana, pentru combaterea comertului ilicit cu
ţigarete. În afara sumelor menţionate, producătorii
au fost puși să plătească 400 milioane euro/firmă,
în 15 ani de... cooperare. „Pentru România, singurii
bani din contribuțiile JTI de care avem cunoștință
s-au cheltuit în 2015 pentru reînnoirea parcului
auto al ANAF - circa trei - patru milioane euro.
Banii au fost identificați în diverse conturi de
trezorerie și atribuiți ANAF printr-o hotărâre de
guvern. Nu știm dacă, de atunci, s-a mai primit
ceva, de la JTI sau celelalte companii. Nu se ştie
care e cota României şi nici totalul fondurilor
disponibile. Dar, având în vedere că România e
statul membru cu a doua cea mai mare graniţă
extracomunitară (după Finlanda), ar trebui să aibă
şi una dintre cele mai mari alocări“, mai spun cei
de la JTI. Toţi marii producători de tutun prezenţi în
România - BAT, Philip Morris şi JTI - au semnat
astfel de acorduri.

Paul NĂSĂUDEANU
paul.nasaudeanu@telegrafonline.ro

Ce Serviciu s-ar putea muta 
de la Prefectură la Consiliul Judeţean

Serviciul de permise de conducere şi certificate de
înmatriculare a vehiculelor ar putea fi descentralizat
începând cu data de 1 ianuarie 2019, dacă Parlamentul va
adopta un amendament aprobat marţi de Comisia specială
pentru elaborarea Codului administrativ, arată
stiripesurse.ro. „Este vorba despre a descentraliza
serviciile deconcentrate care sunt astăzi în judeţe, în
subordinea prefecturilor sau alte servicii publice. De fapt,
este vorba de îmbunătăţirea acestor servicii publice pentru
cetăţeni. Cetăţeanul, astăzi, pe sistemul de regim permise
de conducere are o problemă în foarte multe judeţe, unde
aşteptarea candidatului care vrea să dea concursul sau
examenul pentru permisul de conducere se amână foarte
multe luni din diferite probleme de infrastructură sau de
personal. Şi atunci amendamentul nostru a privit în
perspectiva descentralizării acestui serviciu, ca cei de la
consiliul judeţean să poată interveni şi să poată îmbunătăţi
acest serviciu public pentru cetăţean şi am propus ca ceea
ce astăzi este în coordonarea prefectului - adică regimul
de permise de conducere şi certificate de înmatriculare a
vehiculelor - să fie descentralizat de consiliile judeţene, cu
termen de aplicare din 1 ianuarie 2019. Dacă se adoptă
această formulă în Codul administrativ, mai este timp
suficient pentru ca actele subsecvente care trebuie
elaborate şi adoptate pentru punerea în aplicare a acestei
măsuri să intre în vigoare de la 1 ianuarie 2019 şi să avem
o trecere etapizată din acest punct de vedere, dar consiliile
judeţene să poată interveni pentru îmbunătăţirea acestor
servicii publice”, a precizat senatorul UDMR Cseke Attila,
iniţiatorul amendamentului.

El a adăugat că nu sunt probleme de intervenţie a
autorităţilor locale pe procedura de emitere, ci doar de a
face condiţiile mult mai bune de exercitare a acestui
serviciu public. “Nu se schimbă sistemul de emitere a
permiselor de conducere, care este un sistem securizat
într-un fel, cu date personale ş.a.m.d., aşa cum şi emiterea
cărţilor de identitate tot un sistem descentralizat este şi

sunt emise într-un sistem securizat. Deci nu va interveni
consiliul judeţean în regimul permiselor de conducere. Nu
trebuie confundat regimul lor cu prestarea acestui serviciu
public”, a afirmat senatorul.

În context, deputatul liberal Victor Paul Dobre a criticat
această propunere, susţinând că prin aplicarea acesteia
vor apărea “probleme de teritorialitate, ceea ce acum nu
e”. 

Un alt amendament care a suscitat discuţii a fost cel
propus de Cseke Attila şi adoptat de comisie, referitor la
reintroducerea cuvântului “etnic” în definiţia judeţului. “Este
o prevedere care e în vigoare în legislaţia din România din
1968, deci anul acesta se fac 50 de ani, în care la definiţia
judeţului sunt avute în vedere condiţiile sociale, economice
şi etnice şi tradiţiile culturale şi de legătură între locuitorii
unui judeţ. În proiect, dintr-o eroare, credem noi, cuvântul
acesta ‘etnic’ a fost eliminat şi am propus reintroducerea
lui, care nu creează o problemă, dar reflectă realitatea din
ţară. Practic, aici am putea să spunem că nu mai avem
cetăţeni care aparţin de alte etnii decât majoritatea”, a
susţinut deputatul UDMR. El a adăugat că nu este o
chestiune de substanţă care să modifice limitele teritoriale
ale unor judeţe, “pentru că ele sunt formate pe baza acelei
legi de acum 50 de ani şi sunt şi astăzi în vigoare”. “Deci
nu a creat probleme această reglementare, dar eliminarea
acestui cuvânt ar însemna că practic contestăm realitatea
din teren, ceea ce nu cred că este de dorit, deci nu e o
adăugire, ci revenirea la normalitatea pe care am avut-o
până acum”, a arătat Cseke Attila. 

Deputatul PNL Victor Paul Dobre a avut obiecţii şi la
acest amendament.

“Noi avem o poziţie fermă - economie, drepturi, dar nu
în împărţire administrativ-teritorială pe criterii etnice. Este o
discuţie care poate duce foarte departe”, a punctat Dobre.
Comisia a încheiat luni dezbaterea proiectului de Cod
administrativ, însă discuţiile continuă pe o serie de articole
amânate din diverse motive.


